
Il Compilatore Dsga  

“ 

 

  
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

Amministrazione, Finanza e Marketing: Relazioni Internazionali – Turismo” 

“LUIGI EINAUDI” 
Via San Giacomo, 13 – 37135 Verona Tel. 

045/501110 - 045/582475 

Codice Fiscale: 80014180238 – Sito Internet: www.einaudivr.edu.it e-mail: 

vrtd05000t@istruzione.it/ vrtd05000t@pec.istruzione.it 
 

Protocollo e data in segnatura 

 

 

OGGETTO: Determina di avvio procedura per affidamento del servizio di noleggio pullman 

con conducente. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2025/2028; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto di gestione provvisoria prot. n. 110 del 08/01/2026; 

VISTE le delibere degli organi collegiali di approvazione delle uscite didattiche, viaggi di istruzione e progetti 

di mobilità internazionale; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO il decreto legislativo 209 del 2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;  

VISTO il Decreto legge 127/2025 “Misure urgenti per la riforma dell'esame di Stato del secondo ciclo di 

istruzione e per il regolare avvio dell'anno scolastico 2025/2026” e in particolare l’art. 5 che modifica 

l’articolo 108 del codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023;  

VISTA la circolare ministeriale 291 del 14/10/1992; 

VRTD05000T - A7C1511 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000613 - 19/01/2026 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CARLA VERTUANI

http://www.einaudivr.gov.it/#_blank
http://www.einaudivr.gov.it/#_blank
http://www.einaudivr.gov.it/#_blank
http://www.einaudivr.gov.it/#_blank
mailto:vrtd05000t@pec.istruzione.it


Il Compilatore Dsga  

VISTA la circolare ministeriale 623 del 02/10/1996;  

VISTO l’allegato II. 1, art, 1 comma 2 del D. Lgs 36/2023, secondo cui “La procedura prende avvio con la 

determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante 

che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei 

beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura 

contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri 

per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o 

della consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le 

principali condizioni contrattuali”;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come da vetrina 

del 19/01/2026; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

“Attività del RUP”;  

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Carla Vertuani risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 

legislativo n.36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisto del servizio di noleggio pullman con conducente 

per le uscite didattiche, viaggi di istruzione e progetti di mobilità internazionale per l’anno 2026; 

CONSIDERATA l’urgenza nel procedere all’affidamento;  

TENUTO CONTO CHE l’art. 5 del D. Lgs. 127/2025 prevede “Le disposizioni si applicano anche ai contratti 

relativi ai servizi di trasporto nell'ambito delle uscite didattiche e dei viaggi di istruzione di cui al comma 2, 

lettera f-bis) e le stazioni appaltanti, incluse le centrali di committenza, valorizzano gli elementi qualitativi 

dell'offerta sulla base di criteri oggettivi idonei ad attestare la disponibilità di sistemi e dispositivi per la 

sicurezza del trasporto, per l'accessibilità e il trasporto di persone con disabilità, nonché le competenze 

tecniche dei conducenti 

RITENUTO di avviare una procedura negoziata senza pubblicazione di bando tramite RDO evoluta sul MEPA 

con invito a n. 5 operatori economici; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) Di avviare una RDO evoluta sul MEPA con i seguenti operatori economici: 

• AUTOSERVIZI ANSELMI DI ANSELMI GIOVANNI BATTISTA & C. 

VRTD05000T - A7C1511 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000613 - 19/01/2026 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CARLA VERTUANI



Il Compilatore Dsga  

• AUTOSERVIZI PADOVANI 

• AUTOSERVIZI PASSARINI NEREO E FIGLI SNC 

• CATTAZZO PULLMAN SRL 

• GAZZANI SNC DI GAZZANI FABIO & C. 

La RDO è volta ad affidare la realizzazione di tutte le uscite didattiche, viaggi di istruzione e progetti di 

mobilità internazionale previste nell’anno 2026, che necessitano del servizio di noleggio pullman con 

conducente. 

Il servizio sarà affidato previa comparazione delle offerte mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa e accertata l’idoneità dei mezzi di trasporto e dei conducenti. 

2) di prevedere come termine per la presentazione dell’offerta il 03/02/2026; 

3) di indicare l’importo presunto a base della procedura in € 39.600,00 (Iva esclusa); 

4) Di procedere nei confronti dell’operatore economico individuato, prima della stipula del contratto, alle 

verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 94 e seguenti del Codice dei 

contratti pubblici. 

5) Di richiedere la garanzia definitiva come previsto dall’art. 53 del D. Lgs. 36/2023; 

6) Di assumere il ruolo di RUP per l’affidamento in oggetto ai sensi dall’art. 15, del D. Lgs. 36/2023, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione nel Sito WEB istituzionale nella sezione Albo on 

line e Amministrazione Trasparente. 

 

 

         La Dirigente Scolastica 

             Carla Vertuani 

VRTD05000T - A7C1511 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000613 - 19/01/2026 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CARLA VERTUANI


		2026-01-20T09:24:16+0000
	CARLA VERTUANI




